

☑ د کووید - 19 د واکسینونو په اړه اېډېټ اوسېدل

CDC خلکو ته سپارښتنه کوي تر څو د کووید - 19 د واکسینونو په اړه اېډېټ اوسي، د زیان منونکي اېمني سیستم لرونکو کسانو لپاره د اضافي ډوزونو او په منظم ډول د تقویتی ډوزونو په ګډون. هغه کسان چې اېمني سیستم یې په خفیف یا شدید ډول زیان منونکی دی باید لومړنی اضافي ډوز او یا تقویتی ډوز ترلاسه کړي.

څوک د کووید - 19 د واکسین پر شریطو برابر دي؟

ټول هغه کسان چې عمر ونه یې 5 کاله یا تر دې لور وي، په متحده ایالاتو کې د کووید - 19 د واکسین د لومړنی لړۍ د ترلاسه کولو وړتیا لري. پر دې سربېره، هغه کسان چې اېمني سیستم یې په خفیف یا شدید ډول زیان منونکی وي او عمر ونه یې له 5 کلونو څخه پورته وي، د کووید - 19 د یوه اضافي (3 یم) ډوز او د دې واکسین د لومړنی لړۍ د ترلاسه کولو وړ دي.

د 2021 کال د جنوري میاشتې له 5 نېټې څخه را وروسته، ټول هغه کسان چې عمر ونه یې 12 کاله یا تر هغې پورته وي او د کووید - 19 د واکسین لومړنی لړۍ یې ترلاسه کړي وي، کله چې د لومړنی لړۍ لپاره اړینه دوره بشپړه شي کولای شي تقویتی ډوز ترلاسه کړي.

د کووید - 19 د کومو واکسینونو سپارښتنه کېږي؟

CDC سپارښتنه کوي چې ټول خلک باید د mRNA (Pfizer یا Moderna) د کووید - 19 واکسینونو لومړنی لړۍ او تقویتی ډوز ترلاسه کړي. هغه کسان چې عمر ونه یې 18 کاله یا تر دې لور وي او د Johnson & Johnson واکسین ډوز یې ترلاسه کړی وي، هغوی ته وړاندیز کېږي چې له خپل لومړني ډوز څخه دوه میاشتې وروسته د mRNA واکسین تقویتی ډوز ترلاسه کړي. په مهربانۍ سره له خپل روغتیایال سره خبرې وکړئ تر څو تصمیم ونیسي چې ستاسو له پاره د کووید - 19 کوم واکسین غوره دی.

د چا اېمني سیستم زیانمنونکی ګڼل کېږي؟

د هغو خلکو اېمني سیستم په خفیف یا شدید ډول زیان منونکی بلل کېږي چې:

- په فعال ډول د وینې د تومورونو او سرطانونو درملنه ترلاسه کوي
- پیوند شوی غړی یې ترلاسه کړی وي او یا داسې درمل خوري چې اېمني سیستم کمزوری کوي
- په تېرو دوه کلونو کې یې د بنيادي سلولونو پیوند ترلاسه کړی وي او یا داسې درمل خوري چې اېمني سیستم کمزوری کوي
- د اېمني سیستم منځنی یا شدید لومړنی زیان (لکه DiGeorge، سندروم، Wiskott-Aldrich سندروم)
- د HIV پرمختللی یا لاعلاج عفونت
- د کورټیکوسټروئیدونو له لور ډوز سره فعاله درملنه او نور درمل چې د بدن اېمني ځواب کمزوری کوي

خلک باید له خپل روغتیایال سره د خپل روغتیایي وضعیت په اړه خبرې وکړي چې کوم اضافي لومړنی ډوز د هغوی لپاره مناسب دی.

اڊيٽ پاتي شئ: هغه ماشومان جي عمرونه يي له 5 ڇڻه تر 11 کلونو پوري وي

لومرنی لری:

ٽول هغه ماشومان جي عمرونه يي له 5 تر 11 کلونو پوري وي، کولای شي د Pfizer-BioNTech کوويد - 19 واکسين لڙ تر لڙه د 21 ورځو په وائن سره تر لاسه کري. پر دي سربيره، ٽول هغه ماشومان جي عمرونه يي له 5 تر 11 کلونو پوري وي او اڀمني سيستم يي په خفيف يا شديد ډول زيان منونکی وي، د لومرنی لری له دويم ډوز څڻه 28 ورځي وروسته اضافي (3 ڀم) ډوز تر لاسه کولای شي.

تقويتي ډوز:

هغه ماشومان جي عمرونه يي له 5 تر 11 کلونو پوري وي، د اوس لپاره د کوويد - 19 د تقويتي ډوز د تر لاسه کولو وړ نه دي.

اڊيٽ پاتي شئ: له 12 ڇڻه تر 17 کلونو پوري عمر لرونکی تنکی ځوانان

لومرنی لری:

ٽول هغه تنکی ځوانان جي عمرونه يي له 12 تر 17 کلونو پوري وي، کولای شي د Pfizer-BioNTech کوويد - 19 واکسين لڙ تر لڙه د 21 ورځو په وائن سره تر لاسه کري. پر دي سربيره، ٽول هغه ماشومان جي عمرونه يي له 12 تر 17 کلونو پوري وي او اڀمني سيستم يي په خفيف يا شديد ډول زيان منونکی وي، د لومرنی لری له دويم ډوز څڻه 28 ورځي وروسته اضافي (3 ڀم) ډوز تر لاسه کولای شي.

تقويتي ډوز:

هغه تنکی ځوانان جي عمرونه يي له 12 څڻه تر 17 کلونو پوري وي، او هغوی جي اڀمني سيستم يي زيان منونکی وي، د لومرنی لری له بشپړولو څڻه پنځه مياشتي وروسته د کوويد - 19 د Pfizer واکسين تقويتي ډوز تر لاسه کولای شي.

اڊيٽ پاتي شئ: هغه تنکی ځوانان جي عمرونه يي له 18 کلونو څڻه لور وي

د هغو کسانو لپاره چې د Pfizer واکسين لومرنی لری يي تر لاسه کړي وي

لومرنی لری:

ٽول هغه لويان جي عمرونه يي له 18 کلونو څڻه لور وي کولای شي د 21 ورځو په وائن سره د Pfizer-BioNTech د کوويد - 19 واکسين لومرنی دوه ډوزه لری تر لاسه کري. پر دي سربيره، ٽول هغه لويان جي عمرونه يي 18 کاله وي او اڀمني سيستم يي په خفيف يا شديد ډول زيان منونکی وي، د لومرنی لری له دويم ډوز څڻه 28 ورځي وروسته اضافي (3 ڀم) ډوز تر لاسه کولای شي.

تقويتي ډوز:

هغه لويان جي عمرونه يي 18 کاله وي، او هغوی جي اڀمني سيستم يي زيان منونکی وي، د لومرنی لری له بشپړولو څڻه پنځه مياشتي وروسته د کوويد - 19 واکسين تقويتي ډوز* تر لاسه کولای شي.

*که څه هم mRNA واکسين غوره گنل کېږي، خو د کوويد - 19 پر Johnson & Johnson واکسين هم په ځينو حالاتو کې غور کېدای شي.

اپڊيٽ پاتي شئ: هغه تنکی خوانان چي عمر ونه يي له 18 کلونو څخه لوړ وي
د هغو کسانو لپاره چي د Moderna واکسين لومړنی لړی يي تر لاسه کړی وي

لومړنی لړی:

ټول هغه لویان چي عمر ونه يي له 18 کلونو څخه لوړ وي کولای شي د 28 ورځو په واکسين سره د Moderna د کووید - 19 واکسين لومړنی دوه دوزونه لړی تر لاسه کړي. پر دې سربېره، ټول هغه لویان چي عمر ونه يي 18 کاله وي او اېمني سيستم يي په خفيف يا شديد ډول زیان منونکی وي، د لومړنی لړی له دویم دوز څخه 28 ورځي وروسته اضافي (3 یم) دوز تر لاسه کولای شي.

تقویتی دوز:

هغه لویان چي عمر ونه يي 18 کاله وي، او هغوی چي اېمني سيستم يي زیان منونکی وي، د لومړنی لړی له بشپړولو څخه پنځه میاشتې وروسته د کووید - 19 واکسين تقویتی دوز* تر لاسه کولای شي.

*که څه هم mRNA واکسين غوره گنل کېږي، خو د کووید - 19 پر Johnson & Johnson واکسين هم په ځینو حالاتو کې غور کېدای شي.

اپڊيټ پاتي شئ: هغه تنکی خوانان چي عمر ونه يي له 18 کلونو څخه لوړ وي
د هغو کسانو لپاره چي د Johnson & Johnson واکسين لومړنی دوز يي تر لاسه کړی وي

لومړنی دوز:

ټول هغه لویان چي عمر ونه يي 18 کاله او یا تر دې لوړ وي، کولای شي د Johnson & Johnson* کووید - 19 واکسين د لومړنی لړی یو دوز تر لاسه کړي. هغه لویان چي عمر ونه يي 18 کاله یا له هغې څخه پورته وي او اېمني سيستم يي په منځني یا شديد ډول زیان منونکی وي او د Johnson & Johnson لومړنی دوز يي تر لاسه کړی وي، هغوی اضافي (2 یم) دوز تر لاسه کولای شي.

تقویتی دوز:

هغه لویان چي عمر ونه يي 18 کاله وي، او هغوی چي اېمني سيستم يي زیان منونکی وي، د لومړني دوز له تر لاسه کولو څخه دوه میاشتې وروسته د کووید - 19 واکسين تقویتی دوز تر لاسه کولای شي.

*که څه هم mRNA واکسين غوره گنل کېږي، خو د کووید - 19 پر Johnson & Johnson واکسين هم په ځینو حالاتو کې غور کېدای شي.

په کوم ځای کې باید واکسين تر لاسه کړو

د کووید - 19 د واکسين چمتو کوونکو او یا تاسو ته د نږدې کلینیکونو په اړه معلومات د [NDDoH COVID Vaccine Locator](#) پر پاڼه موندلای شئ. همدارنگه تاسو کولای شئ د مرستې تر لاسه کولو لپاره د NDDoH له تلیفوني کرښې سره په شمېره 1.866.207.2880 اړیکه ټینګه کړئ.